

证券代码：300490

证券简称：华自科技

公告编号：2022-020

华自科技股份有限公司

2021年度业绩快报

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	2,313,808,087.24	1,162,285,734.05	99.07%
营业利润	50,295,396.03	27,903,362.09	80.25%
利润总额	49,796,122.63	28,274,858.31	76.11%
归属于上市公司股东的净利润	41,287,440.13	30,060,733.41	37.35%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	29,132,667.31	17,138,202.46	69.99%
基本每股收益(元)	0.16	0.11	45.45%
加权平均净资产收益率	2.34%	1.70%	0.64%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	4,894,410,787.42	3,492,994,151.56	40.12%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,478,427,743.35	1,747,870,527.11	41.80%
股本	327,824,407.00	256,171,546.00	27.97%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	7.56	6.82	10.85%

注：1、上述数据均以公司合并报表数据填列。

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益、净资产收益率按加权平均计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司实现营业收入 231,380.81 万元，较上年同期增长 99.07%；实现营业利润 5,029.54 万元，较上年同期增长 80.25%；实现利润总额 4,979.61 万元，较上年同期增长 76.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,128.74 万元，较上年同期增长 37.35%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 2,913.27 万元，较上年同期增长 69.99%。

报告期内，影响公司经营业绩变动的主要原因：

(1) 由于国内新冠肺炎疫情的影响较上年减弱，公司及上下游单位生产经营恢复正常，去年受疫情影响延迟的项目今年得以顺利实施。

(2) 为抢占新能源（储能）技术高点和把握业务快速发展的机遇，公司为此做了比较大的投入。

(3) 受原材料涨价、市场竞争加剧等因素影响，公司综合毛利率下降。

(4) 公司实施了员工股权激励，本年度摊销股份支付费用较大。

(5) 公司加大了对新能源等领域的研发投入，研发费用较上年同期增长明显。

2、财务状况说明

报告期末，公司总资产为 489,441.08 万元，较期初增长 40.12%，主要系本期经营规模扩大，营业收入大幅增长，应收账款及存货等相应增长所致。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 247,842.77 万元，较期初增长 41.80%；股本为 32,782.44 万元，较期初增长 27.97%；归属于上市公司股东的每股净资产为 7.56 元，较期初增长 10.85%，增长的主要原因系本期向不特定对象公开发行总额为 67,000 万元的可转换公司债券，本期累计转股 71,052,861 股所致。

三、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在公司 2021 年度报告

中予以详细披露。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

华自科技股份有限公司董事会

2022年2月25日